令和6年度・第2回作井技術委員会・議事録

開催日時：2025年3月11日（火）15:30 - 17:30

開催場所：JOGMEC TRC＋オンライン会議（Webex）

現地出席者(22名)：石川・青木(INPEX)、小玉(テルナイト)、大野(関東天然瓦斯開発)、

田村・村上(シュルンベルジェ)、吉田・後藤・伊澤 (ENEOS Xplora)、黒田・安武(石油資

源開発)、藤田(深田サルベージ)、田中(JFEスチール)、菅野(SKE) 、中台(物理計測コン

サルタント)、齋藤(IDC)、遠藤(ハリバートン)、北村・佐藤・永岡・池田・安部(JOGMEC)

オンライン出席者(8名)：志村(INPEX)、遠藤(ENEOS Xplora)、中嶋(地熱技術開発)、宗像

(出光)、竹松(アブダビ石油)、須藤(東北大学)、小林(日本製鉄)、長縄(秋田大学)

議題１：報告事項

 以下の事項について報告した。

• 作井技術委員会メンバーの交代(前回委員会からの変更点)

• 第89期第6回理事会に関する報告・情報共有

議題２：令和7年度春季講演会(作井部門)に関して

 開催概要(以下)、シンポジウム・個人講演のとりまとめ状況共有のほか、シンポジウム

テーマ・趣意書について合意を得た。

議題３：分科会活動報告

 若手技術者交流会は、次回4/23に開催予定。CCS/CCUS分科会・大水深掘削技術分科会に

ついても、次回開催の方向性が固まってきている状況。

議題４：特別講演

 講演タイトル：「深海域における環境調査」

講演者：株式会社日本海洋生物研究所 平岡礼鳥氏

概要：深海域での海洋調査について、同社ではメタンハイドレート・金属鉱物資源開発にて対応実

績があること、関連規則や調査分析項目/方法論についての紹介のほか、実際の調査作業の様

子について動画を用いた説明を得た。

以上